5.0, MEDIA MARKETING SR.L.
Targu Mures, Striutiu Maniu nr3

4009, Judetul Mures, Rominia
3M QQN%H%«TgNQ Tel. 0372 89?292?&)(: L;)?;E %n;aggg

Media | Marketing | Management e-mail: officea3mero; www3mero

periodic. Constructiv caminul gratar este un bazin subteran din beton armat cu
dimensiunile exterioare 2500xQ00x2650mm (interior 2200x600x2500mmy}.

B. Statie pompare de intrare

La intrarea in statia de epurare s-a amplasat o statie de pompare care ridica apa
uzata de la nivelul canalizarii in bazinul combinat unde sunt amplasate principatels
obiecte ale statiel. Constructiv statia de pompare este un bazin subteran din beton
prefabricat cu dimensiunile @2540mmxH4000mm. n acest bazin se vor monta 2 pompe
[...]
circutatiei necesare in bazinele de aerare, este necesara asigurarea unei puteri minime
de 1B Wm=,

in procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen
pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor
pe baza de azot, este aproximativ dublu fata de incércarga cu CBOS.

Cand se aleg echipamentale pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinetor
de aerare, trebuie asigurata si ¢ concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste
1 mg 011, In plus, trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe linga
inaltimea coloanei de apa din bazinele de aerare si incdrcérile acasteia, este influsntatin
special de concentratia de namol din bazine. Capacitatea de oxigenare a echipamantulyi

48



$.C. MEDIA MARKETING SRL

Térga Mures, Sirduliu Manlu nrd
[ e 840019, judetul Mures, Roménia
‘%M (‘:@Ng i‘j E’:E“E N@ Tei. 0372 897 294 Fax: Q372 7(;’9 018

Media | Marketing | Management a-mail: officee3me.ro; www.3meso

de aerare (OC,) in conditi de temperatura maxima a lichidutyl in timpul verii de 20°Csio
concentratie a namolului de 4 kg / m3, este atinsa atunci cand valoarea OC,=25kg0y/
kg CBOs. Pentru siguranta se va wa in considerare valoarea 00, =3.5kg 0./ kg CBOs .
Ca valoare acoperitoare a surplusutui de namol rezultat (inciuzand si rezerva pentru
operare) se va lua in considerare 0.8 kg de namol/ kg de CBOs indepartat.

-garacteristicite procesului de aclivare

Principiul epurarii biologice prin activare consta in creares narmoluiui activat in zonele de
acrare. Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mal mare
parte bacterit, asa zisul biofloculant. Motivul gruparii bacterillor este hipertrofia
membranelor celulare prin producerea de polimeri extracelulari, compusi in cea mal
mare parte din polizaharide, proteine si alte substante organice. Biofloculares se
produce in timput aerarii apei uzate care contine bacterii aerobe. Polimerii extracelari
actioneaza ca sl flocutant organic datorita acestei ca_racteristici de grupare a bacteriilor
in flocoane de namol activat. Acest namot este un amestsc de culturi bacteriologice care
contin si aite organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, ete., si deasemenea substants
coloidate in suspensie absorbite din apa.

-reactiile bio-chimice ale nitrificarii si denitrificarii

In 20na de nitrificare, care aste aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii organice
din apa uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de
carbon si apa, iar o parte trece prin procesul de sinteza al noitor celule de biomasa de
namol activat. Polizaharidele si lipidels sunt sintetizate ca substante structurale,
Aceasta sinteza duce la crestersa greutatii biomasel si a numarulul de microorganismae.
in procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre bacteriile din
familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi ta nitrati de catre bacteriile din

familia Nitrobacter.

Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de cresters, ele avand o sensibilitate ridicatala
pH si ta mai multe substante din apa uzata. in timpul procesulul de nitrificare, ionii de
hidrogen se separa si cauzeaza aciditatea mediulul, iar daca apa uzata nu are suficient
ANC. 5, valoarea pH-ului in namolul activat scads. Acest efect este compensat de faptul
ca nitrificarea este combinata cu denitrificarea, - in timpul careia jonii de hidroxid se

desprind si duc la cresterea pH-ulul.

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 - 8.8, taun nH de 6.5, rata de
crestere atingdnd 41.7 % din rata maxima de cresters, jar laun pH de 6 este doar 0.04%

49



5.C. MEDIA MARKETING S.RL.

Térgu Mures, Strlutiy Maniu ned
- = 540019, Judelul Mures, Rominia
3M CONSULTING Tel. 0372 85 654 Fax: 0372 79 018

Media | Marketing | Management a-mail; officeadmere: vaw3mcro

din rata de crestere. Pentru oxidaraa unui gram de N-NH,* este necesara 0 cantitate de
0.1414 molg de ANC. s .

Aata de crestere specifica maxima pentry bacteria de oxidare 8 azotului amoniacal
Nitrosomonas este de 0.04 - 0.08 h', iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor
Nitrobacter, este de 0.02 - 0.06 h'. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 -
17.3 ors pentru Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazuta de
crestere a bacteriitor de nitrificars provine din gradul scazut al facterului de recuperare a
energiel din reactiile de oxidare, si este fundamentala pentru metabolismul acestora.
Nivelul de saturatie pentru Nitrosomonas este de 0.6 - 3.6 mgl”, iar pentru Nitrobacter
este de 0.3 - 1.7 mglt. Datorita gradului de saturatie mai ridicat al bacteriitor
Nirosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a acestor bacterii la depasirile de

parametri.

in zona de denitrificare are lo¢ Indepartarea biologica a azotutui din apa uzata. In conditii
anoxice, populatia de bacterii din namotul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din
nitreti in procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfet nitratii sunt redusila
azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ,respiratiel nitratilor”, este absenta oxigenului dizolvat
in apa, prezena anionitor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta

in timput procesului de denitrificare, capacitatea de neuiralizare acida este redusa.
Valparea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 - 7.5.

in procesul de denitrificara, ANC creste, in parte datorita reducerii azotulul (N-NQg, N-
NO,) ~la 1 gram, ANC creste cu 0.06 mol -, iar in parte in timpul oxidarii substanietor
organice la o varsta ridicata a namotutui - 0 - 0.005 molg de CBOs redus.

Pentru desfasurarea nitrificarnii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul
rezidual in efluentul finat sa aibe o valoars de 2 mmol / L Aceasta valoare garanteaza
mentinerea valorii pH-ulul peste 7.0.

- treapta biologica anoxica,
In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotutui din apa uzata. in conditil

anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenut fixat chimie din nitrat
in procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este
eliberat in atmosfera,

0 conditie pentru desfasurares ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in
apa, prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influanta.

0



$.C. MEEIA MARKETING SRL.

Targu Mures, Strhiliu Maniu .3
" i 540019, lugtetut Mures, Roméni
3M {" Q N g E""g LN? g N CX Tel 0372897 2@2 l;ax: L(;?;E ;;;ag‘:z

Mediia | Marketing | Management a-mait: officendmero; www.3rmere

Omogenizares namotului in suspensie gste realizata cu gjutorul mixerulu submersibil,
care este fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare.

Constructiv este un compartiment in bazinul combinat amplasatintre decantorul primar
¢l bazinul de aerare, cu dimensiunile 8,2x4x4m si cu volurmul de cca.98,2 m?, echipat ¢u
mixer agitator, cuP =1,4kW. Inelse recircula apa cu nitrati si nitriti din compartimentul
biologic aerob si ndmolut activ din decantorut secundar.

- treapta biologica aeroba

Zonele de aerare reprezintd zonele cele mai mari ale reactorului biologic. tn zonele de
aerare au loc oxidarea biologica a substanielor organice sinitriticarea ionitor de amoniac.
Concentratia namotului activat trebuie sa fig in intervalul 3.0 - 4.5 kgm™.

Bazinul aerob este echipat cu sistem de serare cu pbule fine (gifuzori porosi cu memarana
elastica din cauciuc) care au rolul de a asigura cantitatea de oxigen pentru dezvoltarea
proceselor biologice agrobe si de a mentine conditli hidrodinamice in hazinul de aerare,
adica o agitare corespunzatoare pentru & mentine un contact intim intre apa uzata si
namolul activ. Reteaua de aerare pneumatica prevazute cu 48 difuzori cu membrana
slastica este alimentata ¢e la o statie de suflante. De asemaenea este prevazut un sigtem
de recircutare a amestecului apa uzata namol actlv cu continut da azotati, azotitiin zona
anoxa de denitrificare a compusilor de azot si eliberarea acestora in atmosfera sub forma
de azot. Recircularea apelor cu continut de azotatl si azotiti din compartimentul de
nitrificare in compartimentul de denitrificare se face cu ajutorut unui sistem tip aer-uift
cu debitulde 10 m¥/h.

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biotogice agrobe seva prevedes 0 sursa
de aer compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor, Necesarul de aer
aste de cca. 550 m¥/h, iar sufiantele furnizeaza 743,4mc/h Distributia aerului de la statia
de suflante la bazine se va realiza prin conducta de otel inoxidabil DN 100, pozaia
aparent, pe marginea bazinulal,

Reteaua de asrare din bazin se realizeaza din teava PEID cu DNBO si otel inoxidabil.
pentru fixarea difuzorilor cu membrana plastica se utilizeaza piese de bransare DN5EO X
127 si elemente de asmblare din otel inoxidabil. Difuzorii cu membrane elastice din
cauciuc pot functiona in regim intermitent si nu necesita curatare. Aerarea poate fi
complet decuplata, neexistand pericotul infundarit.

31



S.C. MEDIA MARKETING S.R1L.

Térgu Mures, Strivliu Maniu or3

; 540019, Judetul Mures, Romdni
gm Qm NS{“‘E E”"TS N (:j Tel: 0372 897 t‘i}‘;’i l;axs L(Jf)rf?;Z ;?rgagilg

Media | Marketing | Management o~mail: officesImaro; www.dmero

Constructiv compartimentul, destinat acestei trepte este plasat in bazinut
combinat are 2 tinii care functioneaza in paralel dimensiunite 4,55x8,5x4,0m si volumul
de cca. 118,3 m¥linie si volumul total de 2386,6 m®,

- decantor secundar,

procesul de decamtare consta in depunerea flocoanelor de namol pe fundul
compartimentului, rezultand astfel namolul activat de recirculat i cel in exces.Dupa
nazinul de denitrificare se afla situat un decantor secundar de tip Dortrmund. intrarea apei
epurate si a biomasel In suspensie in decantorul secundar se face printr-un cilindru de
tinistire. Apa epuraia este svacuata din statia de epurare printr-un deversor format din
2 module legate in paralel de o parte si de alata a cilindrutul central al decantoruluicu
urmatoarele caracteristic:

dimensiuni 2000x500x200mm/modul;

racord igsire DNZ00;
Decantoarele secundare sunt dimensionate in asa fel incat la un debit maxim de apa

uzata influenta, incarcarea hidraulica permisa este de 1.0 m*nr®h”, In partea infericara
ingustata a decantoarelor secundare estg pozitionata atimisia unor pompe air-lift. De aici
namolul este pormpat inapoi in bazinut de denitrificars {recircularea namotului), sau inin

depozitul de namol.

Constructiv este plasat in bazinul combinat, dupa bazinut de aerare, este de forma
paratelipipedica(dimensiuni 2,5x3,9x4,0m, V=39mc/linie si 78mce volum total) cu fundul
de forma unui trunchi de piramida pentru o colsctare mai buna a sedimentelor.
Decantorut este dimensionat pentru debitul de 10me/h/linie. Este prevazut cilindru
- central{executie inox, @500mmxH2000mm) de linistire si directionare 3 apei uzale.

OB.3 Treapta de deshidratare namol

Dupa ihgrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de
dashidratare a ndmolului.

Principiul de deshidratare a ndmolului consta in agregarea flacoanelor de namol prin
folosirea unui floculant polimerls, care creste sficienta deshidratarii namolului. In urma
deshidratarii, volumul namolului este redus de 20-25de orl.

Instalatie este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare
gchipat cu o pompa dozatoare a flocutantului polimetic, o pompa de namol si o conducta
de alimentare cu namol cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalatisi este

L
3



§,C. MEDIA MARKETING SR1.
Targu Mures, Strlulio Maniu ar3

; - | 540019, Judetul Mures, Roméni
3M CONSULTING Tel.: 0372 897 ‘ég»?ﬁax; Eﬁf ?Oyn;a&lg

Media | Marketing | Management e-mail: officer3mero; wwi.dmoro

i

caruciorul special conceput pentru manipularea usoara a sacilor de filtrare umpluti cu
namolul deshidratat,
Floculantul este dizotvat in apa potabila in recipientul de omogemzare de unde este
dozat prin intermediut unei conducts in conducta de alimentare cu namei, unde esie
mixat cu namolulinfluent in ingtalatie. De aici rezulta un namol floculat care este ghiminat
prin intermediul unor mufe de iesire in sacii de filtrare confectionati dintr-un material
special poros, $acii de filtrare sunt fixati pe mufele de iesire ale cabinei de deshidratars
cu ajutorul unor cleme de fixare rapida. Namolul este deversat in saci, lar apa filirata se
scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in reactorul biotogic (in bazinul de
denitrificare). in timpul unul cliclu (un interval de 24 de ore), saci sunt umptati continuu
pe 0 pericada de 2-4 ore. La incheierea caciu lui de deshidratare, sacii de filtrare umpluti
trebuiesc inlocuiti, sigitati si dusi pe piat?orma de depozitare, sau pot fi golitt intr-un
container si refolositi in ciclul urmator (sacli pot fi refolositi aproximativ in 4 cicluri).
Consta dintr-un bazin de ingresare a namotului prevazut ou o pompa de namol cu
urmatoarele caracteristici: -pompa submersibila vortex, P=1,4 kw, 400V/50Hz;
0=7,2mefh,p=0,8bar; DN50; fonta; cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare; si un
fittry cu & saci cu capacitatea Q=0,3m%¥h cu functionare automata sau manuala.
Namolut dashidratat in sacii filtranti este scos din instalatie manual si transportati cu un
carucior pentru sach. Sacii se vor depune pe o platforma de depozitare si stabilizare
namol deshidratat. Aceasta platforma, in planinclinat este prevazuta cu gura de scurgere
a apel in statia de pompare de la intrarea in statie.
Pantru asigurarea functionarii corespunzatoare a instalatiel de deshidratare a namotului,
namotul se va trata cu solutie de polielectrolit care va fi injectata in instalatie cU 0 pompa
dozatoare a poliectrolitului din instalatia de preparare si dozare polislectrolit existentain
containerul de echipamente. Pentru filtrarea namolutui deshidratat, instatatia poate fi
gchipata cu 6 saci cu volumul maxim 0,085 m* flecarg.

Construetiv bazinut de ingrosare a namolului este plasat in bazinut combinat si
are dimensiunile 2,9x4,0x&,0m, si volumul de 46,4mc, prevazut cu un mixer, cu P=1,4
KW. Instalatia de deshidratare cu saci este plasata intr-un compartiment separat al
pavilionului tehnologic ,si este prevazuta Cu o conducta {@110mm) peniry evacuarea
apei de namol. Conducta debuseaza in statia de pompare de la intrarea in statie.

33



$.L. MEDIA MARKETING SRL.

Targu Mures, Strluliu Maniu nrd
540019, sudatul Mures, Romani
3M Q(:?Ngif E"pgg NQ Tel: 0372 é?? :;‘;t;ax; lt\:)372 ?C;; O'llg

Media | Marketing | Management : a-mail: officaedimcro; www.3mero

OB.4 Treapta de masurare a debitutui

Treapta de masurare 8 debitului cuprinde 2 camine de masura debit; Uﬂul amp lasatl la
issirea din treapta de epurare biologica si celatalt pe conducta de By pass & statiei de
gpurare, :

Este un camin construit din beton (dimensiuni 1,7x0,84x1,5m), In care se monteaza un
canal Parshalltip P2 prevazut cu senzor ultrasonic de masurare a debitulul. Domeniul de
masurare a debitului este de Q=1,8.....54,38mc/h, Canalul de masurare a debitului este
realizat din polipropilena si suportul senzorului de debit din otel inox.

0B.5 Paviljonul téhnalogm : : :
Cuprinde 2 coniginere metauca s anume »—Contamerui echlpamame si containgrul
destinat deshidratarli namolului, amplasate pe o platforma betonata.

Containerul schipamente este un container metalic cu dimensiunile de 8x2,5x2,5m, Este
izolat, prevazut cu usi si ferestre TERMOPAN, instalatie slectrica de iluminat interior si
exterior si prize de curent monofazic si trifazic.

Destinat in principal pentru echipamente, spatiul este impartit in 2 compartimente-
respectiv grup sanitar si camera echipamentelor {in care se monieaza instatatille de
preparare si dozare reactivi, instalatia de dozare a hipocloritului, suftantele de aer s
tabloul de automatizare si comanda a statiei}.

Containerul destinat deshidratarii namolulul un container metalic cu dimensiunile de
4x2,5x2,5m. Este izolat, prevazut cu usi si ferestre TERMOPAN, instalatie electrica de
iluminat interior. In acest container se  amplaseaza instalatia de deshidratare a

namoluiui cu sach.

- Statie de preparare solutii reactivi
Instalatiile de preparare gi dozare automatd a coagulantilor si floculantilor de natura

organica se vor amplasa in pavitionul tehnologic, Necesarul de coagutanti /floculanti se
va determina experimental insa pentru dimensionarea constructiilor se estimeaza
folosirea a 2 L /h solutie 5% de coagulant, céea ce presupunedozarea a cate 48  solutie/zi
la coagulant,

Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a gospodariei de namol, respectiv a
instalatiel de deshidratare a namolului cu saci filtranti, este necesara o instalatie de
preparare si dozare automata polislectrolit. Doza de polielectrolit ests de 4kg PE/tona de
SU din namolul deshidratat. Pentru o concentratie de 0,2% la tme de namotl supus

54



5.C. MEDIA MARKETING SRL.
Targu Mures, Strluliu Maniu nr3

, ' 540019, judetul Mures, Roméni
‘ﬁM <:® N‘g E”E E“TE N(;} Tel: 0372 897 ?}9?3 Ezzx: LCJ}?;.‘Z 7(?; {?’1!3

Media | Marketing | Management e-mail: officea3me.rn; wwwdmoro

deshidratarii este necesara o cantitate de 16l solutie polietectrolit .Vom dimensiona
instalatia de preparara la 100U/h.

Bazinele instalatiilor de prepararg a sotutiilor de coagutant si floculat au volumulde 0,5
mé fiecare, prvazute cu agitatoare avand P = 0,18 kW si lungimea maxima a AxUlu L asmax =
m.

Pompele dozatoare prevazute sunt cu debit reglabil de maxim 5,0 Vora pentru coagulant
si 100 Yora pentru floculant, cu caracteristicile : p = 5 bar sf P = 0,022 kWpentru
cogagulant si P = 0,37 kWpentru floculant.

- Statie de suftante
Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea 0 sursa

de aer compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distriibuitor, Necssarul e aor
este de cca. 555m¥/h. Distributia aerului de la statia de suflants {a bazine se va realiza
prit conducta de otel inoxidabit @114, pozata aparem, pe marginea bazinului. $-au ales
3 suflante cu rotoare profilate Kubicek, cu urmatoarele caracteristici:
-debit de aer Q=4,13me/min=247,8me/h la Ap=600mbar,

- putere motor P=7,B6kW; putere absorbita P.=6,53kW,

- turatie rotor principal nua=2925 rot/min, turatie motor ny=2925rot/min;

- racord evacuare DNBO, 180 88,9mm;

- nivel de zgomat L=87/70 dB;
Suflantele vor asigura si aerul necesar functionarii pompelor aer lift.
Retele tehnotogice

- Conducte gravitationale (de canalizare) : Conductele sunt executate din fuburi s
fitingurl

pentru canalizare din PVC-KG Dn 200 i Dn 315 mm.

- Conducte sub presiune (de pompara) : Conductele sunt executate din tuburi i fitinguri
din PEHD/Pn 6 cu Dn 25, Dn 50, Dn 65, Dn 80 siDn 110 mm.

Camine de canalizare

Acestea sunt cimine standard (STAS 2448-82), de canalizare, carosabile, Dn 1000 mm
din beton, cu racorduri la conductele de canalizare si adancime variabila,conform
profitetor tehnologice. Sunt prevazute cu capace carosabile si trepte peniru scces
personal de mentenanta si exploatare.



$.£. MEDIA MARKETING S.R1L.

Targu Mures, Strluliu Maniu ard
BADNNG, Judetul Mures, Roménia
3M CONSULTING o 0472 897 694 Fax. 0372779 O

Media | Marketing | Management g~mail; officeedmero; www.3mero

INSTALATIA ELECTRICA

Instalatia electricd de distributie joasé tensiune se compune din:
- tablou general de distributie

-tablou de automatizare

. tablou de automatizare instalatia de deshidratare namaol

- instalatia electrica de iluminat axterior

-tablou servicil interne container

-instalatia de legare la pamant si paratrasnst

Tabloulde distributie TD

Alimentarea receptoarsior slectrice din statia de epurarg se va realiza din tabioul

general de distributie TD. Circuitele electrice de distributie se vor raaliza cu cabluri din
cupru, pozate subteran, direct in pAmant pe pat de nisip sau in tuburi de protectie de tip
PVC, sau pozate in jgheab metatic cu capac.
Receptoarele de energie slectricd aferente statie de gpurare au o putere ingtalata totald